
 

 

DEPARTEMENT DE LA LOIRE-ATLANTIQUE 

COMMUNE D’AIGREFEUILLE SUR 
MAINE 

 

Diagnostics et Schémas Directeurs 

d’assainissement des Eaux Usées 

 
PHASES 1  &  2 :  D IAGNOSTIC DU SYSTEME 

D ’ASSAINISSEMENT EAUX USEES  

RAPPORT 

ORIGINAL 

VILLE & TRANSPORT 
DIRECTION REGIONALE OUEST 
Espace bureaux Sillon de Bretagne 
8 avenue des Thébaudières 
CS 20232 
44815 SAINT HERBLAIN CEDEX 
 

Tel. : 02 28 09 18 00 
Fax : 02 40 94 80 99  
  

  
DATE :  AVRIL 2018 REF : 4-51-3198 ARTELIA 

Pièce n°1 



 

N° Affaire 4-51-3198 Etabli par Vérifié par 

Ville & Transport 
Direction Régionale Ouest 

Espace bureaux Sillon de Bretagne 
8 avenue des Thébaudières – CS 20232 

44815 SAINT HERBLAIN CEDEX 
[...]
troubles pulmonaires. Une exposition prolongée à de tels taux entraîne la mort. 

 AU-DELA DE 200 PPM ET POUR UNE VALEUR DE L'ORDRE DE 600 A 700 PPM 

La mort est quasi instantanée pour toute personne respirant ce gaz. Il faut souligner que pour de 
telles concentrations, le gaz est totalement inodore. 

Heureusement, à ce jour, aucun incident n'est à déplorer pour le personnel d'exploitation. 

En France, le Ministère du Travail a fixé la Valeur Limite d'Exploitation (VLE) et la Valeur Limite de 
Moyenne Exposition (VME) indicatives qui peuvent être admises dans l'air des locaux de travail. 
Ces valeurs correspondent respectivement à 20 ppm et 10 ppm (soit 14 et 7 mg/m

3
). L'objectif, à 

terme pour la VME, est fixé à 2 ppm. 

V.M.E : Valeur d'exposition pour 8 heures de travail. 

 
  



COMMUNE D’AIGREFEUILLE SUR MAINE 

Diagnostics et Schémas Directeurs d’assainissement des Eaux Usées 

 

P h a s e s  1  &  2  :  D i a g n o s t i c  d u  s y s t è m e  d ’ a s s a i n i s s e m e n t  e a u x  u s é e s  

RAPPORT 

 

 – DIRECTION REGIONALE OUEST 
M:\ EAD\4-51-3198\4\1\PIECE N1_DIAGNOSTIC EU -(AIGREFEUILLE)- IND A.DOCX – ANG/CTT – AVRIL 2018 78 

 

 

Fig. 21. Mécanisme de formation de l’hydrogène sulfuré et de l’acide sulfurique 



COMMUNE D’AIGREFEUILLE SUR MAINE 

Diagnostics et Schémas Directeurs d’assainissement des Eaux Usées 

 

P h a s e s  1  &  2  :  D i a g n o s t i c  d u  s y s t è m e  d ’ a s s a i n i s s e m e n t  e a u x  u s é e s  

RAPPORT 

 

 – DIRECTION REGIONALE OUEST 
M:\ EAD\4-51-3198\4\1\PIECE N1_DIAGNOSTIC EU -(AIGREFEUILLE)- IND A.DOCX – ANG/CTT – AVRIL 2018 79 

 

3.5.3. PARAMETRES INFLUENÇANT LA PRODUCTION DE SULFURES 

A. pH et potentiel d’oxydoréduction 

Le pH joue un rôle dans le déplacement de l'équilibre sulfures-H2S. Dans la pratique, l' H2S 
apparaît dès que le pH est compris entre 6 et 9. 

Le potentiel d'oxydoréduction (eH) permet d'apprécier l'état de "fraîcheur de l'effluent. 

La combinaison de ces 2 facteurs détermine le pouvoir oxydoréducteur (rH) d'un effluent et permet 
de le classer en 3 grandes catégories: 

 15 < rH < 23 eau brute normale 

  anoxie 

 13 < rH < 15 eau septique 

  anaérobie 

 10 < rH < 13 eau nauséabonde 

B. Température 

La température influence la cinétique de formation de l'H2S. Au-dessous de 7° C, la production 
d'H2S est stoppée, par contre, elle croît de manière sensible à partir de 20° C et est maximale à 
37° C. 

De ce fait, les dégagements d'H2S sont à redouter plus particulièrement en période estivale ou 
post-estivale. 

C. Temps de séjour 

La formation de sulfures croît avec le temps de séjour de l'effluent dans les conduites. Cependant, 
l'influence de ce paramètre dépend également des conditions d'écoulement (vitesse et risque de 
formation de dépôts) et des possibilités de ré oxygénation des effluents (écoulement gravitaire ou 
sans pression). 

D. Concentration de l'effluent 

D'une manière générale, un effluent chargé favorise le développement de phénomène 
d'anaérobiose et par la même la septicité des effluents. 

E. Soufre 

Les sulfates, présents dans l'eau potable par réductions successives, se transforment en sulfures. 

Des composés soufrés se retrouvent également dans les rejets d'eaux usées (protéines, 
détergent, ...). 

Les teneurs en sulfures dépendront donc à la fois des concentrations initiales en sulfates de l'eau 
potable et de la nature des rejets eaux usées. 



COMMUNE D’AIGREFEUILLE SUR MAINE 

Diagnostics et Schémas Directeurs d’assainissement des Eaux Usées 

 

P h a s e s  1  &  2  :  D i a g n o s t i c  d u  s y s t è m e  d ’ a s s a i n i s s e m e n t  e a u x  u s é e s  

RAPPORT 

 

 – DIRECTION REGIONALE OUEST 
M:\ EAD\4-51-3198\4\1\PIECE N1_DIAGNOSTIC EU -(AIGREFEUILLE)- IND A.DOCX – ANG/CTT – AVRIL 2018 80 

 

 

Fig. 22. Classement des eaux brutes en fonction du pH et du potentiel oxydoréducteur 



COMMUNE D’AIGREFEUILLE SUR MAINE 

Diagnostics et Schémas Directeurs d’assainissement des Eaux Usées 

 

P h a s e s  1  &  2  :  D i a g n o s t i c  d u  s y s t è m e  d ’ a s s a i n i s s e m e n t  e a u x  u s é e s  

RAPPORT 

 

 – DIRECTION REGIONALE OUEST 
M:\ EAD\4-51-3198\4\1\PIECE N1_DIAGNOSTIC EU -(AIGREFEUILLE)- IND A.DOCX – ANG/CTT – AVRIL 2018 81 

 

3.5.4. ETUDE DES RISQUES DE FERMENTATION 

3.5.4.1. LES TEMPS DE SEJOUR DANS LES CONDUITES DE REFOULEMENT 

Les temps de séjour des effluents dans les conduites de refoulement ont été déterminés à partir 
des volumes journaliers relevés en période de nappe basse (pour les postes de refoulement ayant 
fait l’objet de mesures), ou à partir des volumes journaliers déterminés dans le cadre de 
l’exploitation des relevés d’horocompteurs. 

Les temps de séjour sont présentés pour l’ensemble des postes de refoulement dans le tableau 
page suivante. 

Pour toutes les conduites de refoulement présentant des séjours moyens journaliers supérieurs à 
4 heures, il existe un risque certain de formation d’H2S. 

3 postes de refoulement sont concernés par ce risque de formation d’H2S. 

3.5.4.2. ORIENTATIONS POUR LES LUTTES CONTRE LA FERMENTATION DANS LES RESEAUX 

Pour le traitement préventif de l’H2S, les principales techniques suivantes peuvent être 
envisagées : 

 injection d’air dans la conduite de refoulement (injection linéaire ou au niveau du poste de 
refoulement), 

 injection de réactif dans les effluents au niveau du poste de refoulement, 

 modification du type de pompage, remplacement du poste par un poste de pompage 
pneumatique, 

 mise en place de pompage en ligne. 

Tous les postes présentant des temps de séjour supérieur à 4 heures dans leur conduite de 
refoulement ont été étudiés ainsi que leur niveau de dégradation. 

Afin d’évaluer la nécessité de mettre en place un traitement H2S, nous avons retenu 3 critères : 

1) la dégradation des réseaux gravitaires aval : il est proposé d’envisager un traitement 
uniquement sur les postes de refoulement qui dégradent fortement les réseaux et de surveiller 
l’état du réseau pour les secteurs présentant des débuts de dégradation, 

2) le volume journalier à traiter : il est proposé de traiter les postes de refoulement transférant au 
minimum 30 m

3
/jour par une technique chimique et par injection d’air pour les débits 

transférés inférieurs à 30 m
3
/j, 

3) le temps de séjour : la mise en place d’un traitement H2S est conseillée si le temps de séjour 
est supérieur à 4 heures et le débit journalier supérieur à 20 m

3
/j. 

Les temps de séjour ont été déterminés d’après les débits en période de nappe basse, saison la 
plus défavorable. 

Seul le PR La Chaussée présente un temps de séjour très supérieur à 4 heures (9.5 h) avec 
un faible volume journalier de 8 m

3
/j (nappe basse 2017). 



COMMUNE D’AIGREFEUILLE SUR MAINE 

Diagnostics et Schémas Directeurs d’assainissement des Eaux Usées 

 

P h a s e s  1  &  2  :  D i a g n o s t i c  d u  s y s t è m e  d ’ a s s a i n i s s e m e n t  e a u x  u s é e s  

RAPPORT 

 

 – DIRECTION REGIONALE OUEST 
M:\ EAD\4-51-3198\4\1\PIECE N1_DIAGNOSTIC EU -(AIGREFEUILLE)- IND A.DOCX – ANG/CTT – AVRIL 2018 82 

 

Tabl. 26 -  Etude des risques de fermentation dans les réseaux d’assainissement en période de nappe basse 

 

P1 P2 P3

PR Station d'épuration 90.0 92.0 90.0 Acier 150 65 1.1 1.42 413 0.07

PR Rte Nationale 20.0 18.7 75 410 1.8 1.22 30 1.45

PR Croix Moutard 23.1 26.6 PVC 75 130 0.6 1.56 11.5 1.20

PR Rte de Vieillevigne 24.1 29.1 75 430 1.9 1.67 88 0.52

PR La Chaussée 12.3 11.6 Acier 75 720 3.2 0.75 8 9.54

PR Trélitière 3.4 4.0 Acier 63 550 1.7 0.33 16 2.57

En italique valeurs extraites de l'exploitation des horocompteurs

(1) : Vitesse minimale de l'écoulement 0.6 m/s ; vitesse optimale 0.8 à 1.0 m/s .

(2) : Facteur prépondérant pour la formation des sulfures ; risque certain à partir de 4 heures de temps de séjour moyen journalier .

        : Poste secondaire où le volume journalier est inférieur à 20 m
3
/j et le temps de séjour dans le réseau d'assainissement supérieur à 4h.

        : Traitement de l'H2S recommandé

Nom du poste de 

refoulement

Débit d'après

étalonnage

ARTELIA

(m³/h)

Temps de 

séjour (h) 

(2)

Observations

 /

 poste amontMatériau
Diamètre

(mm)

Longueur

(m)

Volume de 

la conduite

(m³)

Vitesse 

instantanée 

(m/s) (1)

Volume 

journalier - 

nappe 

basse 

(m³/j)

Conduite de refoulement 



COMMUNE D’AIGREFEUILLE SUR MAINE 

Diagnostics et Schémas Directeurs d’assainissement des Eaux Usées 

 

P h a s e s  1  &  2  :  D i a g n o s t i c  d u  s y s t è m e  d ’ a s s a i n i s s e m e n t  e a u x  u s é e s  

RAPPORT 

 

 – DIRECTION REGIONALE OUEST 
M:\ EAD\4-51-3198\4\1\PIECE N1_DIAGNOSTIC EU -(AIGREFEUILLE)- IND A.DOCX – ANG/CTT – AVRIL 2018 83 

 

4. RESEAUX D’EAUX PLUVIALES ET AUTRES 

REJETS POLLUENTS DIFFUS DANS LE MILIEU 

NATUREL 

L’objectif de cette partie de l’étude est de réaliser un recensement des sources de pollution 
affectant le milieu récepteur (rejet des réseaux E.P., de la station d’épuration, des surverses du 
réseau E.U.). 

4.1. INVENTAIRE DES REJETS 

L’inventaire des rejets polluants diffus s’effectuant dans le milieu naturel en temps sec a été réalisé 
au cours des mois de septembre et octobre 2017 dans le cadre de l’établissement du plan des 
réseaux d’eaux pluviales (schéma directeur des eaux pluviales) sur les secteurs assaini de la 
Commune d’AIGREFEUILLE SUR MAINE. 

Au total, 34 exutoires ont été recensés : 

 2 présentant des traces d’eaux usées (n°6 et 22), 

 2 présentant des traces d’hydrocarbures (n°15 et 17), 

 5 présentant des écoulements d’eaux claires (n°1, 15, 17, 18 et 21), 

 25 exutoires secs. 

4.2. PRELEVEMENTS EN TEMPS SEC 

Une série de prélèvement a été réalisée en temps sec le 17 Novembre 2017 sur 5 exutoires.  

Les analyses confirment la présence de traces d’eaux usées sur les exutoires suivants : 

 N° 6 : Sud Est Rue de la Toumaline (0.01 l/s), 

 N° 22 : Rue de Vieillevigne (< 0.01 l/s). 

Le détail est présenté dans le rapport d’état des lieux du schéma directeur d’eaux pluviales 
(Octobre 2017 ; § 4.1). 

Les flux polluant rejetés au milieu naturel sans traitement sont faibles. Les débits étant très faibles 
(environ 0.01 l/s), la charge polluante est évaluée à 0.2 à 0.3 kg DBO5/j et 0.02 kg NH4/j soit 
environ 5 équivalents habitants. 

 



COMMUNE D’AIGREFEUILLE SUR MAINE 

Diagnostics et Schémas Directeurs d’assainissement des Eaux Usées 

 

P h a s e s  1  &  2  :  D i a g n o s t i c  d u  s y s t è m e  d ’ a s s a i n i s s e m e n t  e a u x  u s é e s  

RAPPORT 

 

 – DIRECTION REGIONALE OUEST 
M:\EAD\4-51-3198\4\1\PIECE N1_DIAGNOSTIC EU -(AIGREFEUILLE)- IND A.DOCX – ANG/CTT – AVRIL 2018 84 

 

5. STATION D’EPURATION  

5.1. DESCRIPTIF DES OUVRAGES 

La station d’épuration d’AIGREFEUILLE SUR MAINE, mise en service en mai 2012, a été conçue 
selon le principe de boues activées (traitement poussé de l’azote et du phosphore). Les éléments 
qui composent la filière sont les suivants (cf. photos pages suivantes) : 

 FILIERE EAU 

 Arrivée gravitaire  300 

 Poste de relèvement (3 pompes de 90 m
3
/h ; 180 m

3
/h avec 2 pompes) combiné avec un 

bassin tampon couvert (écrêteur : 90 m³/h ; volume : 400 m
3
 ;  m ; Heau = 5.4 m) 

vers le bassin d’aération, 

 Débitmètre de comptage des eaux brutes sur conduite de refoulement et des trop-pleins 
du poste de refoulement et du bassin tampon,  

 Tamis rotatif (maille = 2 mm ; débit maxi : 200 m³/h) compacteur – ensacheur  

 Bassin d’aération (chenal annulaire) : volume 1 200 m
3
 (Heau = 5.5 m) 

 Brassage : 1 agitateur (4.3 kW) 

 Aération : 2 surpresseurs de 37.0 kW (unitaire), 4 châssis de 40 diffuseurs,  

 Regard dégazeur : 

  = 2.98 m, 

 H = 5.6 m, 

 Surface : 4.0 m², 

 Vitesse de passage maximum : 44 m/h, 

 Cuve de chlorure ferrique (déphosphatation) 

 Volume : 20 m
3
, 

 Pompe doseuse : 0 à 10 l/h, 

 Clarificateur raclé : 

 Surface miroir : 179.4 m² ( 16.0 m) 

 Volume utile : 538 m
3
  

 Hauteur droite : 3.0 m
3
  

 Pente radié : 10 %, 

 Vitesse de pointe : 0.50 m/h, soit 90 m³/h, 

 Canal de captage des eaux traitées (avec débitmètre et préleveur réfrigéré) 

 Rejet des eaux traitées ( 300) 



COMMUNE D’AIGREFEUILLE SUR MAINE 

Diagnostics et Schémas Directeurs d’assainissement des Eaux Usées 

 

P h a s e s  1  &  2  :  D i a g n o s t i c  d u  s y s t è m e  d ’ a s s a i n i s s e m e n t  e a u x  u s é e s  

RAPPORT 

 

 – DIRECTION REGIONALE OUEST 
M:\EAD\4-51-3198\4\1\PIECE N1_DIAGNOSTIC EU -(AIGREFEUILLE)- IND A.DOCX – ANG/CTT – AVRIL 2018 85 

 

 

 FILIERE BOUES 

 Poste de recirculation (2 pompes : 90 m
3
/h) et d’extraction des boues 

 Centrifugeuse : 

 ANDRITZ D3 LC, 

 Débit hydraulique : 12 m³/h, 

 Débit massique : 96 kg MS/h, 

 Siccité : 20 %, 

 Polymère : équipement de préparation et d’injection de polymère, 

 Chaulage des boues, 

 Silo de stockage couvert :  

 Bennes mobile, 

 Autonomie : 10 mois, 

 Siccité (finale) : 30 %, 

 TRAITEMENT DE L’AIR 

Les ouvrages suivants sont équipés d’un dispositif de traitement de  l’air vicié : bassin d’aération, 
atelier de centrifugation, atelier de chaulage des boues, aire de stockage des boues chaulées. 

 LOCAL TECHNIQUE D’EXPLOITATION 

La photo aérienne, page suivante, présente l’implantation des ouvrages de la station d’épuration. 



COMMUNE D’AIGREFEUILLE SUR MAINE 

Diagnostics et Schémas Directeurs d’assainissement des Eaux Usées 

 

P h a s e s  1  &  2  :  D i a g n o s t i c  d u  s y s t è m e  d ’ a s s a i n i s s e m e n t  e a u x  u s é e s  

RAPPORT 

 

 – DIRECTION REGIONALE OUEST 
M:\EAD\4-51-3198\4\1\PIECE N1_DIAGNOSTIC EU -(AIGREFEUILLE)- IND A.DOCX – ANG/CTT – AVRIL 2018 86 

 

 

Fig. 23. Photo aérienne de la station d’épuration 



COMMUNE D’AIGREFEUILLE SUR MAINE 

Diagnostics et Schémas Directeurs d’assainissement des Eaux Usées 

 

P h a s e s  1  &  2  :  D i a g n o s t i c  d u  s y s t è m e  d ’ a s s a i n i s s e m e n t  e a u x  u s é e s  

RAPPORT 

 

 – DIRECTION REGIONALE OUEST 
M:\EAD\4-51-3198\4\1\PIECE N1_DIAGNOSTIC EU -(AIGREFEUILLE)- IND A.DOCX – ANG/CTT – AVRIL 2018 87 

 

5.1.1. BILANS DES CHARGES ACTUELLES COLLECTEES 

5.1.1.1. BASES DE DIMENSIONNEMENT (MAI 2012) 

Les bases de dimensionnement des ouvrages à sa construction ont été les suivantes : 

 Charge organique : 330 kg DBO5/j soit  5 500 éq-hab. 

 Charge hydraulique : 1 570 m
3
/j (débit de référence, période de nappe haute – pluie 

d’occurrence mensuelle 15 mm/j) 

 Débit : 90 m³/h en pointe,  

 Régulateur hydraulique : 400 m
3
 (bassin tampon); 90 m

3
/h 

5.1.1.2. CHARGES POLLUANTES EN ENTREE DE LA STATION D’EPURATION 

Une synthèse des résultats des données de l’autosurveillance (Janvier 2014 – décembre 2016) est 
présentée dans le tableau suivant et au chapitre 2.3.3. 

La charge polluante collectée en moyenne (50 %) et en pointe (95 %) par le réseau 
d’assainissement atteint : 

 

 

La charge polluante collectée, par temps sec en pointe, atteint, 2 720 éq-hab, soit 163.2 kg DBO5/j 
correspondant à 49 % de taux de remplissage par rapport à la capacité de traitement nominale 
théorique. 
  

Paramètres

Moyen (50%) Pointe (95%) Moyen (50%) Pointe (95%)

DBO5 104 136 1733 2267

DCO 293 418 2170 3096

MES 167 208 2386 2971

NTK 33.7 46.2 2247 3080

Ptotal 4.3 6.6 1423 2207

Pollution 

retenue
119.4 163.2 1990 2720

kg/j éq-habitants

Charges polluantes collectées en pointe (2014 - 2016)



COMMUNE D’AIGREFEUILLE SUR MAINE 

Diagnostics et Schémas Directeurs d’assainissement des Eaux Usées 

 

P h a s e s  1  &  2  :  D i a g n o s t i c  d u  s y s t è m e  d ’ a s s a i n i s s e m e n t  e a u x  u s é e s  

RAPPORT 

 

 – DIRECTION REGIONALE OUEST 
M:\EAD\4-51-3198\4\1\PIECE N1_DIAGNOSTIC EU -(AIGREFEUILLE)- IND A.DOCX – ANG/CTT – AVRIL 2018 88 

 

 

5.1.2. FONCTIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION 

5.1.2.1. NORMES DE REJET 

La norme de rejet (arrêté préfectoral du 15 juillet 2010) est la suivante : 

(concentrations ou rendements) 

PARAMETRES 